*Borometz: i. Agnellus*

A Principe Schidack, progrediendo in Orientem uiginti die-  
 bus, occurrunt populi quos Mosci appellant Iurgenci, quibus Ba-  
 rack Soltan, magni Chan seu Regis de Cataia frater imperat. à do-  
 mino Barack Soltan, decem diætis itur ad Bebeid Chan. Hic est ille  
 magnus Chan de Cataia.

*Magnus Chan de Cataia*

Astrachan urbs opulenta, magnumq; Tartarorum emporium,  
 à qua tota circumiacens regio nomen accepit, decem dierum itine-  
 re infra Cazan in citeriore Vuolgæ ripa, ad eius ferè ostia sita est.  
 Quidam hanc non ad Vuolgæ ostia, sed aliquot dierum itinere in-

O de distare

de distare aiunt. Equidem eo loco quo Vuolga fluuius in multo ramos, quos quidam septuaginta esse aiunt, scinditur, pluresque insulas facit, totidemque ferè ostijs Caspium mare tanta aquarum copia ingreditur, ut procul spectantibus mare esse uideatur, Astrachan sitam esse puto. Sunt alij, qui eam Citrahan appellant.

Ultra Vuiatkam et Cazan, ad Permiæ uiciniam Tartari habitant, qui Tumenski, Schibanski, & Cosatzki uocantur. ex quibus Tumenski in syluis habitare, decemque millium numerum aiunt non excedere. alij præterea Tartari trans Rha fluuium sunt, qui quod soli capillos nutriant, Kalmuchi uocantur: & ad mare Caspiū Schamachia, à qua etiam regio nomen accepit, ita appellati, homines in texendis sericeis uestibus excellentes, quorum ciuitas sex dierum itinere abest ab Astrachan, quam unà cum regione Rex Persarum haud ita diu (ut aiunt) occupauit.

Asoph ciuitas ad Tanaim, de qua supra, septem dierum itinere distat ab Astrachan: ab Asoph autem, Taurica Chersonesus, precipue autem Præcop ciuitas abest quinque dierum itinere. Inter Cazā autem & Astrachan, longo secundum Vuolgam tractu, ad Borysthenem usque, campi deserti sunt, quos Tartari nullis certis sedibus inhabitant: præter Asoph & Achas ciuitatem, quæ est duodecim miliaribus supra Asoph ad Tanaim: & minori Tanai uicinos Tartaros, qui terram colunt, certasque sedes habent. Ab Asoph ad Schamachiam sunt duodecim diætæ.

Ab Oriente Meridiem uersus reflectendo, circa Mæotidis paludes & Pontum, ad fluuium Cupa, qui paludes influit, Aphgasi populi sunt. quò loci usque ad Merula fluuiū, qui Pontum illabatur, montes occurrunt, quos Circassi, seu Ciki incolunt. Hi montium asperitate freti, nec Turcis, nec Tartaris parent. Eos tamē Christianos esse, suis legibus uiuere, in ritu et cæremonijs cum Grecis conuenire, lingua Slauonica (qua utuntur) sacra peragere, Rutheni testantur. Audacissimi piratæ sunt. nam fluuijs, qui ex eorum mōtibz fluunt, nauibus in mare delapsi, quoscunque possunt spoliant: eos præsertim, qui ex Capha Constantinopolim nauigant. Ultra Cupa fluuium est Mengarlia, quam Eraclea fluuius interlabitur: deinde Cotatis, quam quidam Colchim esse arbitrantur. Post quem Phasis occurrit, qui priusquam mare illabatur, haud procul ab ostijs Satabelum insulam facit: in qua fama est, Iasonis naues quondam stetitisse. Ultra Phasim, Trapezus.

Tauricæ Chersonesi paludes, quæ ab ostijs Tanais in longitudinem trecenta miliaria Italica habere dicuntur, ad caput S. Ioannis, promontorium, quò in arctum coeunt, duo tanta miliaria Italica continent. In ea Krijm ciuitas, olim Regum Tauricæ sedes: à qua Krijmski nominabantur. Postea toto Isthmò, spacio mille ducentorum passuum ad insulæ formam perfosso, Reges non Krijmski, sed Præ-

sed Præcopskij, ab illa nimirum perfossione sumpto uocabulo, nomen accepere. Præcop enim, lingua Slavuonica perfossium sonat. Vnde apparet, scriptorem quendam errasse, qui Procopium quendam ibi regnasse scripsit. Porrò tota Chersonesus, sylua quadam per medium scinditur, ea que pars quæ Pontum respicit, in qua Capha insignis urbs, olim Theodosia dicta, Genuasium colonia, tota à Turca possidetur. Capham autem Mahumetes, qui expugnata Constantinopoli, Græcorum imperium destruxit, Genuensibus ademit. Alteram peninsulæ partem Tartarus possidet. Omnes autem Tartari, Tauricæ Reges, originem suam ex Savuolhensibus Regibus ducunt: & cum domestica seditione aliqui regno pulsati fuissent, nec usquam in uicinia firmam sedem habere possent, hanc Europæ partem occupauere: ueteris que iniuriæ haud immemores, diu cum Savuolhensibus dimicabant: donec patrum nostrorum memoria, Alexandro magno Duce Lithuanix in Polonia imperante, Scheachmet Rex Savuolhensis in partes Lithuanix uenit, scilicet ut inuito cum Alexandro Rege foedere, coniunctis uiribus Mahmetgirei Regem Tauricæ efferent. In quam rem uterque quidem princeps consensit. Cum autem Lithuani iuxta eorum consuetudinem longius quam par est, bellum differrent, uxor Savuolhensis Regis, eiusque quem in campis habebat exercitus, moræ, tum etiam frigoris impatientes, eorum Regem in oppidis quibusdam agentem sollicitant, obmisso Poloniæ Rege, ut in tempore rebus suis prouideat. Quod cum illi persuadere non possent, uxor relicto marito, cum parte exercitus ad Mahmetgirei Præcopensem regem deficit: cuius impulsu, Præcopensis exercitum ad profligandas reliquas Savuolhensis copias mittit. quibus dissipatis, Scheachmet Savuolhensis Rex infœlicitatem suam uidens, sexingentis fere equitibus comitatus, Albam ad Thijram fluium sitam, spe auxilij à Turca implorandi confugit. In ea ciuitate cum structas sibi, ut caperetur, insidias intellexisset, conuerso itinere, uix media parte equitum assumpta, Chioyuam peruenit. ubi à Lithuanis circumuentus, captusque, cum Regis Poloniæ iussu Vuilnam deduceretur, obuiam sibi Rex progressus, honorifice susceptum, ad Polonorum conuentum secum duxit: quo quidem conuentu bellum aduersus Mendigerei decernitur. Sed cum Poloni in cogendo exercitu tempus longius, quam par erat, extraherent, Tartarus uehementer offensus, de nouò de fuga cogitare coepit: in qua deprehensus, ad Trokij castrum, quatuor à Vuilna miliarib. retractus est. quem ego ibi uidi, unaque eum eo pransus sum. Atque hic Savuolhensium Regum imperij finis fuit: cum quibus & Astrachan Reges, qui quoque ex eisdem Regibus originem traxerunt, unà perierunt. quibus ita oppressis & extinctis, Regum Tauricæ potentia maiorem in modum adaucta, uicinis gentibus terrori erat, adeo ut & Regem Poloniæ ad certum sti-

pendium pendendum cogere, ea conditio, ut eorum opera quavis urgente necessitate utatur. Quin & Moscoviæ Princeps, missis subinde muneribus illum sibi deuincire solebat. quod ideo fit, quia cum mutuis assidue bellis implicentur, uterque Tartarorum ope armis que alterum se sperat opprimere posse. Cuius ille haud ignarus, acceptis muneribus utrumque uana spe lactabat. id quod uel eo tempore, dum ego Cæsaris Maximiliani nomine apud Moscoviæ Principem de pace cum rege Poloniae ineunda tractarem, apparuit. Nam cum Moscoviæ Princeps ad æquas pacis conditiones induci non posset, Rex Poloniae Præcopensem Regem pecunia conduxit, ut Moscoviam cum exercitu ab una parte adoriretur, se quoque ex altera Opotzkam uersus impetum in Moscui ditionem facturum. qua arte Poloniae Rex Moscum ad tolerabiles pacis conditiones cogi posse sperabat. Quod Moscus animaduertens, missis Oratoribus suum uicissim apud Tartarum egit negotium, ut scilicet in Lithuaniam, quam tum omni metu uacua ac præsidio destitutam esse dicebat, uires suas conuerteret. Cuius consilium Tartarus, sui commodi duntaxat ratione habita, secutus est. atque is eiusmodi Principum dissensionibus potentior factus, cum imperij augendi libidine teneretur, neque quiescere posset, ad maiora animum applicuit; Mamaique Nahaicensi Principe sibi adiuncto, Tauricam anno Domini 1524, mense Ianuario, cum exercitu egressus, Regem Astrachan adortus est. cuius urbem, cum ea relicta, metu profugisset, obsedit & occupauit, mansitque uictor in ciuitate sub tectis. Interim Agis Nahaensium quoque Princeps, fratrem suum Mamai increpat, quod tam potentem uicinum suis copiis iuuaret. Preterea eum monet, ut Machmetgirei Regis indies crescentem potentiam suspectam haberet. posse enim, ut insanabili ille animo esset, fieri, ut conuersis in se fratremque armis, utrumque Regno depulsum aut interimat, aut in seruitutem deducat. Quibus uerbis Mamai permotus, fratri nunciat, eumque hortatur, ut quam magnis posset copiis ad se properaret. posse enim nunc, cum Machmetgirei magno rerum successu elatus, securius ageret, utrosque eo metu leuari. Agis fratris monitis parens, ad prescriptum tempus se cum exercitu, quem ad defendendas in tot bellis Regni sui fines iam prius coegerat, affuturum omnino promisit. Qua re intellecta, Mamai continuo Regem Machmetgirei monet, ne militem soluta disciplina sub tectis aleret, corrumperetque: sed urbe relicta, in campis potius, ut mos est, degeret. Cuius consilio acquiescens Rex, militem in castra educit. aduolat Agis cum exercitu, seque fratri iungit: atque hi non ita multo post Machmetgirei Regem nihil tale timentem, cum Bathir Soltan filio, uiginti quinque annos nato, prandentem, facto derepente impetu obtruncant, eiusque maiorem exercitus partem fundunt, & reliquos in fugam uertunt: ac ultra Tanaim, Tauricam usque insequentes, caedunt, fu-

dunt, fugantq; Præcop ciuitatem, quam in Cherfonesi ingressu esse dixi, obsident: tentatisq; omnibus, cum ea nec ui nec deditioe potiri posse uiderent, soluta obsidione domū redeunt. Horum ergo opera Rex Astrachan regno suo iterū potitus est, uiresq; Regni Tauricæ, cū Machmetgirei fortissimo & felicissimo Rege, qui potenter aliquādiu imperauit, cōciderunt. Machmetgirei occiso, frater eius Sadachgirei, Turcarū imperatoris (cui tum seruebat) auxilio Præcopense regnum occupauit: qui cum Turcarum moribus imbutus, rarius præter Tartarorū morē in publico uersaretur, neq; subditis suis se conspiciendum exhiberet, à Tartaris, qui hanc insolitam rem in Principe ferre non poterant, eiicitur, incq; eius locum ex fratre nepos substituitur. à quo cum Sadachgirei captus fuisset, nepotem, necæde in se sæuiat, sed à suo sanguine abstineat, senectutis suæ misereatur, denicq; ut priuatus reliquum uitæ in castro aliquo deducere, nomen que duntaxat Regium, tota Regni administratione nepoti permittā, retinere possit, supplex orat, & impetrat.

Nomina dignitatum apud Tartaros hæc ferè sunt. Chan, ut supra dixi, Rex est: Soltan, filius Regis: Bñ, Dux: Mursa, filius Ducis: Olboud, nobilis, uel cōsiliarius: Olboadulu, alicuius nobilis filius: Seid, supremus Sacerdos: homo uerò priuatus, Ksi. Officiorū uerò, Vlan, secunda à Rege dignitas: nam Reges Tartarorum quatuor uiros, quorum consilio in rebus grauibus potissimum utuntur, habent. ex his primus, Schirni uocatur: secundus Barni, tertius Gargni, quartus Tziptzan. Hactenus de Tartaris, nunc de Lithuania, Moscouiæ uicina, dicendum est.

DE LITHUVANIA.

Lithuania Moscouiæ proxima est. non autem de sola prouincia, sed regionibus illi adiacētibus, quæ sub Lithuaniæ nomine comprehenduntur, nunc loquor. Hæc longo tractu ab oppido Circass, quod ad Borysthenem situm est, in Livuoniam usque protenditur. Porrò Circassi, Borysthenis accolæ, Rutheni sunt, aliq; ab his quos supra ad Pontum in montibus habitare dixi. His nostra tempestate præficiēbatur Eustachius Tascouitz, (quem cum Machmetgirei Rege in Moscouiam unā profectum fuisse, supra dixi) uir belliperitissimus, astutia singulari: qui cum crebra cum Tartaris commercia haberet, sæpius tamen eos fudit. quin & ipsum Moscum, cuius aliquando captiuus fuerat, in magna sæpe pericula adduxit. Eo anno, quo nos Moscouiæ eramus, miro astu Moscos profligauit: digna que mihi res uisā est, quæ hoc loco ascriberetur. Tartaros quosdam habitu Lithuanico in Moscouiam deduxit, in quos, ceu Lithuanos, nullo metu Moscos irruituros sciebat. ipse dispositis loco opportuno insidijs, Moscos ulciscētes præstolatur. Tartari depopulata parte Seueræ prouinciæ, Lithuaniam